
 

 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO ON LINE 

SEDE 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la L. 241/1990“ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.;    

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici “ e ” e ss.mm.ii.; 

VISTO il progetto finalizzato alla visita al Parlamento Italiano; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per l’acquisizione dei servizi richiesti; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alla natura dei servizi richiesti, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento, la procedura per l’acquisizione di servizi di viaggio, vitto, 

alloggio e trasporto degli studenti e dei docenti  accompagnatori per la realizzazione del Viaggio di 

istruzione con destinazione Roma – Visita al Parlamento; 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Modalità di gara 





 

 

L’avvio delle procedure, in economia,  per l’individuazione dell’Operatore Economico specializzato del 

settore per l’affidamento della gestione dei servizi di viaggio, vitto, alloggio, trasporto degli studenti e dei 

docenti accompagnatori per la realizzazione del progetto di cui alle premesse. A seguito di indagini di 

mercato saranno consultati almeno tre operatori economici risultati idonei alla realizzazione dei servizi 

richiesti. 

 

Art. 3 - Importo a base d’asta 

L’importo complessivo di spesa per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 2 sarà  determinato in sede di 

predisposizione di quadro comparativo. 

 

Art. 4 - Durata 

Il servizio richiesto dovrà avere la durata di n. 3 (tre) giorni, da svolgersi nel periodo dal 21/11/2017 al 

23/11/2017  compreso. 

 

Art. 5 - Criteri di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel bando di gara e relativi 

allegati, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento. 

Art. 6 – Valutazione delle offerte 

Le offerte presentate dalle ditte concorrenti saranno esaminate da una commissione appositamente costituita, 

nominata e coordinata dal Dirigente Scolastico nelle modalità previste dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. La 

nomina dei commissari e la costituzione della commissione avverrà dopo la scadenza del termine fissato per 

la presentazione delle offerte.  

Art. 7 - Tempistica di gara 

La tempistica di gara sarà:  

 Indizione della gara entro il 03/11/2017 

 Presentazione offerte: entro le ore 12,00 (dodici) del 10/11/2017; 

 Valutazione offerte e aggiudicazione provvisoria: entro il 11/11/2017; 

 Aggiudicazione definitiva: entro il 15/11/2017 

 Validità dell’offerta 60 gg a partire dalla data di presentazione dell’offerta. 

 

Art. 8 – Aggiudicazione 

L’Istituto procederà all’aggiudicazione alla ditta che risulterà prima classificata dopo l’assegnazione del 

punteggio previsto nella documentazione allegata al bando. Si procederà all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida pervenuta. Saranno ritenute nulle e comunque non valide e quindi escluse 

le offerte formulate in modo difforme dalle indicazioni contenute nella lettera d’invito (D.Lgs 50/2016). 

 

Art. 9 – Pagamento del servizio 

L’Istituto procederà al pagamento del servizio oggetto della presente determina, solo dopo la fornitura e 

previa presentazione di regolare fattura. In nessun caso sarà riconosciuto anticipo di spesa in merito ai 

servizi resi. 

 

Art. 10 – Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico pro-tempore, Rita Ortenzia De Vito. 

 

Art. 11 - Dettagli 



 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. 

 

 

Art. 10 – Pubblicità legale 

Il Dirigente Scolastico dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line 

dell’Istituto ai fini della generale conoscenza. 

 

 

Brindisi 31 ottobre 2017 

 

 

 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Rita Ortenzia DE VITO 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce,  

inoltre, il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


		2017-10-31T17:52:30+0100




